câmara cNunicipal de Cario"
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 128

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 10 DE
MAIO DE 2.016.

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezesseis,
às dezenove horas e dez minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio Tompsitti",
localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile, reuniram-se
os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão, sendo a décima
segunda em regime ordinário da quarta sessão legislativa da 16a  Legislatura, em
cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 41/2016) constava para deliberação,
inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 42/2016 — ORGANIZA
O SISTEMA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO USO E TRATAMENTO
DOSTRANSTORNOS DECORRENTES DO USO DE ÁLCOOL E OUTRAS
DROGAS, INSTITUI A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS
SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS, CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE
POLÍTICAS SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS E O FUNDO MUNICIPAL
DE RECURSOS PARA POLÍTICAS SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 2. PROJETO DE
LEI N° 68/2016 — DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A "ASSOCIAÇÃO
AMIGOS DOS BAIRROS JARDIM CANAÃ E JARDIM MONTE LÍBANO" (autoria
do Vereador Josená Vitorino da Silva); 3. PROJETO DE LEI N° 69/2016 —
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NO ART. 1° DA LEI MUNICIPAL N° 1.856 DE 18
DE JUNHO DE 1.979 (autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira); 4.
PROJETO DE LEI N° 73/2016 — DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DO
CARDÁPIO EM BRAILE PELOS ESTABELECIMENTOS ATUANTES NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria da Vereadora
Osterlaine Henriques Alves); 5. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 3/2016 —
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO USO DO SISTEMA DE GPS E SENSOR
LOCALIZADOR E RASTREADOR NOS VEÍCULOS OFICIAIS DA CÂMARA
MUNCIPAL DE BIRIGUI (autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira).
Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Vice-Presidente Vereador Valdemir
Frederico, por motivo de atraso do Presidente, Vereador Cristiano Salmeirão e
contou com os trabalhos de secretaria das Vereadoras Hebe Najas Camargo
Cervelati e Osterlaine Henriques Alves, respectivamente 1 a  e 2a  Secretárias. Inicialmente solicitou à 2 a  Secretária que procedesse à primeira verificação de
presença, constatando-se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já
referidos, dos Vereadores Adauto Quirino Silva, Gilmar Trecco Cavaca, José
Fermino Grosso, José Roberto Merino Garcia, Josená Vitorino da Silva, Leandro
Moreira, Paulo Roberto Bearari, Reginaldo Fernando Pereira, Ricardo
Kumazawa, Rogério Guilhen, Wlademir Antônio Zavanella e Jean César Maran,
quinze vereadores desta Câmara, como se pode comprovar pelo registro das
respectivas assinaturas à folha 8, verso, do livro de presença n° 19. Deixaram de
comparecer os Vereadores Aparecida de Fátima Sabotto da Silva, sem
apresentar justificativa e Odair Rodrigues Fernandes, amparado pelo
Requerimento n° 146/2016. Havendo, portanto, número legal para deliberações,
representada pela maioria dos Senhores Vereadores, o Senhor Presidente,

câmara cSunicipat de carigüi
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 129

invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em seguida, passou a
dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de
dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre, e não havendo
nenhum munícipe inscrito, determinou a 1 a  Secretária que procedesse à leitura
do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, constante
de: Ofício n° 311/2016 - Ref. Requerimento n° 89/2016; Ofício n° 312/2016 - Ref.
Requerimento n°  113/2016; Ofício n° 313/2016 - Ref. Requerimento n° 114/2016;
Ofício n° 314/2016 - Ref. Requerimento n° 120/2016; Ofício n° 315/2016 - Ref.
Requerimento n° 121/2016; Ofício n° 317/2016 - Ref. Requerimento n° 117/2016;
Ofício n° 318/2016 - Ref. Requerimento n° 123/2016; Ofício n° 319/2016 - Ref.
Requerimento n° 127/2016; Ofício n° 322/2016 — Encaminha CD contendo
balancete das receitas e despesas do município, referente ao mês de
março/2016; Ofício n° 325/2016 - Ref. Requerimento n° 107/2016; Ofício n°
326/2016 - Ref. Requerimento n° 135/2016; Ofício n° 334/2016 - Ref.
Requerimento n° 66/2016; Ofício n° 335/2016 - Ref. Requerimento n° 115/2016;
Ofício n° 336/2016 - Ref. Requerimento n° 116/2016; Ofício n° 340/2016 - Ref.
Requerimento n° 119/2016; Ofício n° 341/2016 - Ref. Requerimento n° 124/2016;
Ofício n° 342/2016 - Ref. Requerimento n° 125/2016; Ofício n° 343/2016 - Ref.
Requerimento n° 128/2016; Ofício n° 352/2016 - Ref. Requerimento n° 93/2016;
Ofício n° 353/2016 - Ref. Requerimento n° 138/2016; Ofício n° 354/2016 - Ref.
Requerimento n° 139/2016; Ofício n° 355/2016 - Ref. Requerimento n° 140/2016;
Ofício n° 364/2016 - Ref. Requerimento n° 23/2016; Ofício n° 365/2016 - Ref.
Requerimento n° 137/2016; Ofício n° 366/2016 - Ref. Requerimento n° 135/2016;
Ofício n° 373/2016 - Ref. Requerimento n° 105/2016. Seguidamente, passou-se,
à leitura, pela 2 a  Secretária, do material de Expediente recebido de
"Diversos": Convite — Prefeitura Municipal de Birigui — Secretaria Municipal de
Saúde; Ofício Circular 12/2016 — Câmara Municipal de Araçatuba.
Seguidamente, o Senhor Vice-Presidente, suspendeu a sessão por dois minutos
para o início do Espaço Solene. Procedeu-se, em seguida, à segunda verificação
de presença, com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores
Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão, incluindo o
Presidente. Logo após, informou abertura de parêntese na presente sessão
ordinária, para outorga de DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO à Senhora IVONE
GUIMARÃES ROSA e DIPLOMA DE CIDADÃ BIRIGUIENSE à Senhora MARIA
IZABEL GRAVA CORDEIRO, como reconhecimento público pelos relevantes
serviços prestados à coletividade biriguiense, em especial na área da filantropia, ?
nos termos dos Decretos Legislativos n° 235, de 2 de dezembro de 2.015 e n°
245, de 2 de março de 2.016, respectivamente. Na sequencia, a sessão foi
suspensa, por dez minutos, para os cumprimentos e sessão de fotos,
procedendo-se, em seguida, à terceira verificação de presença, com o que se
constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da
primeira verificação desta sessão. Passou-se, a seguir, à leitura, pela 2 a

 Secretária do material de Expediente de Vereadores, constante de: PROJETO
DE LEI N° 77/2016, de autoria do Vereador Cristiano Salmeirão; PROJETO DE
LEI N° 78/2016, de autoria do Vereador Josená Vitorino da Silva; PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N° 7/2016, de autoria do Vereador José Roberto
Merino Garcia; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 8/2016, de autoria
da Vereadora Aparecida de Fátima Sabotto da Silva; REQUERIMENTO N°
144/2016, de autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari; REQUERIMENTO N°

câmara cMunicipal de CUirigüt
Estado de São Paulo

16' Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 130

145/2016, de autoria do Vereador Rogério Guilhen; PROJETO DE LEI N°
76/2016, de autoria da Vereadora Hebe Najas Camargo Cervelati;
REQUERIMENTO N° 147/2016, de autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari;
REQUERIMENTO N° 148/2016, de autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari;
REQUERIMENTO N° 149/2016, de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa;
REQUERIMENTO N° 150/2016, de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa;
REQUERIMENTO N° 151/2016, de autoria do Vereador Ricardo Kumazawa;
REQUERIMENTO N° 155/2016, de autoria da Vereadora Osterlaine Henriques
Alves e Hebe Najas Camargo Cervelati; REQUERIMENTO N° 156/2016, de
autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari; REQUERIMENTO N° 157/2016, de
autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari; REQUERIMENTO N° 158/2016, de
autoria do Vereador Ricardo Kumazawa; REQUERIMENTO N° 159/2016, de
autoria do Vereador Adauto Quirino Silva; REQUERIMENTO N° 160/2016, de
autoria do Vereador Adauto Quirino Silva; REQUERIMENTO N° 161/2016, de
autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari; REQUERIMENTO N° 162/2016, de
autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari; REQUERIMENTO N° 163/2016, de
autoria do Vereador Paulo Roberto Bearari; REQUERIMENTO N° 164/2016, de
autoria dos Vereadores José Fermino Grosso, Reginaldo Fernando Pereira,
Gilmar Trecco Cavaca e Rogério Guilhen. Submetidos à deliberação do Plenário,
depois de lidos, todos os requerimentos acima registrados foram APROVADOS
por unanimidade. Ressalte-se que, nos termos da Resolução n° 352, de 12 de
março de 2014, não mais serão objeto de leitura e deliberação as moções e
indicações apresentadas pelos Senhores Vereadores, sendo apenas
encaminhadas aos respectivos destinatários. Logo após, o Senhor Presidente
esclareceu sobre um acordo pré-estabelecido entre os Senhores Vereadores de
dispensarem o uso da palavra no Expediente do Tema Livre e Explicações
Pessoais. Seguidamente, o Senhor Presidente, suspendeu a sessão por cinco
minutos e, na sequencia, conduziu os trabalhos para a parte da Ordem do Dia,
procedendo-se, em seguida, à quarta verificação de presença, com o que se
constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da
primeira verificação desta sessão. Passou-se, a seguir, à leitura do primeiro item
da pauta da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 42/2016 —
ORGANIZA O SISTEMA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO USO E
TRATAMENTO DOSTRANSTORNOS DECORRENTES DO USO DE ÁLCOOL E
OUTRAS DROGAS, INSTITUI A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS
PÚBLICAS SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS, CRIA O CONSELHO
MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS E O
FUNDO MUNICIPAL DE RECURSOS PARA POLÍTICAS SOBRE ÁLCOOL E
OUTRAS DROGAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, de autoria do Prefeito
Municipal, ao qual foi apresentado o Ofício n° 370/2016 - de autoria do Prefeito
Municipal - Solicita retirada de tramitação de PROJETO DE LEI N° 42/2016.
Submetido à votação, a solicitação de retirada de tramitação foi APROVADA por
unanimidade dos presentes. Logo após, passou-se ao segundo item da pauta da
Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 68/2016 — DECLARA DE
UTILIDADE PÚBLICA A "ASSOCIAÇÃO AMIGOS DOS BAIRROS JARDIM
CANAÃ E JARDIM MONTE LÍBANO", de autoria do Vereador Josená Vitorino da
Silva. Iniciada a leitura, o Vereador José Fermino Grosso solicitou a dispensa da
mesma para todos os projetos da pauta, por serem de conhecimento dos
Senhores Vereadores e estarem disponibilizados no site da Câmara. Submetido

câmara CMunicipai d C-Birigüi
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	- 	FL. 	N° 131

à deliberação do Plenário, o pedido verbal foi aprovado com dois votos
contrários. Em seguida, passou-se a deliberação do Projeto de Lei n° 68/2016.
Colocado em discussão, fez uso da palavra os Vereadores Josená Vitorino da
Silva (aparteado pelo Vereador Wlademir Antônio Zavanella), José Roberto
Merino Garcia (aparteado pelos Vereadores Josená Vitorino da Silva e Hebe
Najas Camargo Cervelati). Logo após o Vereador José Roberto Merino Garcia,
pediu verbalmente o adiamento por 7 dias ao Projeto de Lei n° 68/2016.
(Posteriormente reduzido a termo no Requerimento n° 165/2016). O adiamento
foi colocado em discussão, manifestou-se a respeito os Vereadores Paulo
Roberto Bearari (aparteado pelos Vereadores José Roberto Merino Garcia e
Paulo Roberto Bearari), Wlademir Antônio Zavanella (aparteado pelo Vereador
Cristiano Salmeirão), Hebe Najas Camargo Cervelati, Leandro Moreira. Em
seguida, o Vereador José Roberto Merino Garcia, pediu a palavra e retirou o
pedido verbal de adiamento. Retornando a discussão do Projeto de Lei n°
68/2016, fez uso da palavra os Vereadores Reginaldo Fernando Pereira, José
Fermino Grosso, Valdemir Frederico, José Roberto Merino Garcia e Ricardo
Kumazawa. Submetido à votação simbólica, sob quórum de maioria simples, o
Projeto de Lei n° 68/2016, foi APROVADO por unanimidade dos presentes. A
seguir, passou-se ao terceiro item da pauta da Ordem do Dia, constante do
PROJETO DE LEI N° 69/2016 — DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NO ART. 1° DA
LEI MUNICIPAL N° 1.856 DE 18 DE JUNHO DE 1.979, de autoria do Vereador
Reginaldo Fernando Pereira, ao qual foi apresentado SUBSTITUTIVO. Logo
após, o Vereador Wlademir Antônio Zavanella, pediu verbalmente o adiamento
por 42 dias ao Projeto de Lei n° 69/2016. (Posteriormente reduzido a termo no
Requerimento n° 166/2016). Colocado em discussão e nenhum Vereador
manifestando-se a respeito, foi submetido à votação, sendo APROVADO por
unanimidade dos presentes. Passou-se, na sequencia, ao quarto item da pauta
da Ordem do Dia, constante do PROJETO DE LEI N° 73/2016 — DISPÕE
SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DO CARDÁPIO EM BRAILE PELOS
ESTABELECIMENTOS ATUANTES NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, de autoria da Vereadora Osterlaine Henriques Alves. Colocado
em discussão, fazendo uso desta prerrogativa regimental a Vereadora Osterlaine
Henriques Alves. Submetido à votação, foi APROVADO por unanimidade dos
presentes. Seguidamente, passou-se ao quinto e último item da pauta da Ordem
do Dia, constante do PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 3/2016 — DISPÕE SOBRE
A INSTITUIÇÃO DO USO DO SISTEMA DE GPS E SENSOR LOCALIZADOR E
RASTREADOR NOS VEÍCULOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNCIPAL DE
BIRIGUI, de autoria do Vereador Reginaldo Fernando Pereira. O Projeto de
Resolução n° 3/2016, foi colocado em discussão e nenhum Vereador querendo
fazer uso da palavra, foi submetido à votação simbólica, sob quórum de maioria
simples, sendo APROVADO por unanimidade dos presentes. Em seguida,
esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das
Explicações Pessoais: nenhum Vereador fazendo uso da palavra. Em seguida,
o Senhor Presidente comunicou que a próxima sessão ordinária está
regimentalmente designada para o dia 17 de maio do corrente e, agradecendo a
presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo a décima
segunda em regime ordinário da quarta sessão legislativa da 16a  Legislatura, às
vinte e duas horas e quarenta e quatro minutos, estando todos os
pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em mídia magnética que

A MESA DIRETORA:

VICE-PRESIDENTE

kulivãe-JC:
i a  SECRETÃRIA

gamara c7kunicipal de Carig  cti
Estado de São Paulo

16a Legislatura - Atas - Livro n° 4 	FL. 	N° 132

integra o arquivo da Câmara Municipal. Constantes da pauta inicial (Ofício
Circular n° 41/2016), não foram discutidos e votados o Projeto de Lei n° 42/2016,
retirado através do Ofício n° 370/2016, de autoria do Prefeito Municipal e o
Projeto de Lei n° 69/2016, adiado verbalmente (Posteriormente reduzido a termo
no Requerimento n° 166/2016), todos aprovados na Ordem do Dia. De tudo o
mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e
fiscalização, que a subscrevo   (Vereadora Hebe
Najas Camargo Cervelati — 1a Secretária), dévendo ser assinada pela Mesa após
aprovada pelo Plenário.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5